FAQ ガイド：Universal Flashloader ツール使用方法（STM8 シリーズマイコン用） 1/16
Copyright(c) 2021, EmbTeK Co., Ltd.
FAQ・テクニカルガイド
Universal Flashloader
量産書き込みツール
（STM8 シリーズマイコン用）
使用方法
1. Universal Flashloader ツール

FAQ ガイド：Universal Flashloader ツール使用方法（STM8 シリーズマイコン用） 7/16
Copyright(c) 2021, EmbTeK Co., Ltd.
 ターゲットボード上のマイコンデバイスと同じ型番のデバイスをダイログから選択し、「OK」ボタンを押し
ます。以下の事例で「STM8S003K3T6」を使用します。
8/16 FAQ ガイド：Universal Flashloader ツール使用方法（STM8 シリーズマイコン用）
Copyright(c) 2021, EmbITeK Co., Ltd.
 「Configure→Project Settings」メニューコマンドでプロジェクト設定ダイログを開きます。
FAQ ガイド：Universal Flashloader ツール使用方法（STM8 シリーズマイコン用） 9/16
Copyright(c) 2021, EmbTeK Co., Ltd.
Flasher から STM8 基板への電源供給の場合は「TargetPower」項目を有効に設定します。
VTref（Flasher コネクタ PIN1）はターゲット側に接続されていない場合は、固定設定（FixedVTref）モード
を有効にします。
プロジェクト設定を確認して「OK」ボタンをクリックします。
10/16 FAQ ガイド：Universal Flashloader ツール使用方法（STM8 シリーズマイコン用）
Copyright(c) 2021, EmbITeK Co., Ltd.
 「File→Save project」又は「File→Save project as..」メニューコマンドでプロジェクトを保存します。
XML ファイルとして Universal Flashloader プロジェクトを保存します。
FAQ ガイド：Universal Flashloader ツール使用方法（STM8 シリーズマイコン用） 11/16
Copyright(c) 2021, EmbTeK Co., Ltd.
3.1. プロジェクト設定項目
 一般オプションコマンド
コマンド 説明
FixedVTref Flasher コネクタ PIN1 の VTref 信号はターゲット側に接続されていない場合は、
固定設定（FixedVTref）モードは使用可能です。STM8 変換アダプタを使用する場
合は、本項目の設定は不要です。
Voltage FixedVTref を有効に設定されている場合は、電圧の固定値を指定します。
TargetPower Flasher から STM8 基板への電源供給の場合は「TargetPower」項目を有効に設定
します。Flasher 本体コネクタの PIN19 から「+5V」が出力されます。
ChipErase Erase コマンドの際にフラッシュデバイスの全てのデータをイレーズします。
Check blank ターゲットのフラッシュデバイスのブランクチェックを行います。
Erase フラッシュデバイスのセクターをイレーズ（0xFF データ）します。
Program データイメージをターゲット上のフラッシュメモリに書き込みます。
Verify データファイルとフラッシュデバイスのデータをベリファイします。
Secure ベリファイ後にデバイスをセキュアモードに設定します。
 STM8 デバイス関連オプション設定
コマンド 説明
HighSpeed Yes/No メニューコマンドで高速クロックモードは選択可能です。
12/16 FAQ ガイド：Universal Flashloader ツール使用方法（STM8 シリーズマイコン用）
Copyright(c) 2021, EmbITeK Co., Ltd.
4. フラッシュ書き込み方法
Note:
Flasher本体にすでに J-Flash/J-Flash SPIツール用のプロジェクトデータが保存されている場合は、Flasher
を MSD モードで接続して本体ディスク内容を削除してください。
 SEGGER スタートメニューから「Universal Flash Loader Configurator」プログラムを起動し、メニューバ
ーの「File→Open project」コマンドでプロジェクトを開きます。
FAQ ガイド：Universal Flashloader ツール使用方法（STM8 シリーズマイコン用） 13/16
Copyright(c) 2021, EmbTeK Co., Ltd.
 「Configure→Open data file」メニューコマンドで書き込むイメージデータファイル（HEX、BIN、MOT、
SREC）を選択します。
14/16 FAQ ガイド：Universal Flashloader ツール使用方法（STM8 シリーズマイコン用）
Copyright(c) 2021, EmbITeK Co., Ltd.
 Flasher 本体をパソコンに接続します。
 「Universal Flash Loader Configurator」プログラムの「Download configuration to Flasher」ボタンを
押して又は「Action→Download configuration」メニューコマンドで、イメージデータ及びプロジェクト
設定を Flasher 本体にダウンロードします。
FAQ ガイド：Universal Flashloader ツール使用方法（STM8 シリーズマイコン用） 15/16
Copyright(c) 2021, EmbTeK Co., Ltd.
 STM8 ターゲットボードの SWIM ポートに接続して、Flasher 本体上の Start ボタンを押してフラッシュ書
き込みを実行します。書き込みの結果は本体上の LED で表示されます（緑：書き込み+Verify 成功、 赤：
書き込み失敗又は Verify エラー）。実行中にログを確認したい場合は、Flasher 本体を RS232 ポート又は
LAN ポート経由でパソコンに接続して、RS232 シリアル COM ポートコンソール又は TELNET コンソール
上のログ表示で結果を確認します。
RS232 シリアル COM ポートコンソール設定：9600bps/8bit/No-Parity/Stopbit:1/No Flow control
Note：
※「Universal Flashloader Configurator」ツールから直接フラッシュ書き込みコマンドは実行できません。
16/16 FAQ ガイド：Universal Flashloader ツール使用方法（STM8 シリーズマイコン用）
Copyright(c) 2021, EmbITeK Co., Ltd.
株式会社エンビテック
代理店販売（デバッガ、RTOS、GUI、ミドルウエア）
日本代理店
SEGGER Microcontroller GmbH
〒130-0021 東京都墨田区緑 4-8-8 中井ビル 4F